

## Dados da Obra

**Objeto** MURO DE CONTENÇÃO EM PEDRA  
**Local** MARGINAL - CABREÚVA-SP  
**Base** SINAPI AGO.25, CDHU JUN.25 E SIURB JAN.25  
**BDI** 24,67% ONERADO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

|                    |                                   |           |                                                                                                                               |       |        | CONTRATADO - ORIGINAL |                |             |                   |
|--------------------|-----------------------------------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------------------|----------------|-------------|-------------------|
|                    |                                   |           |                                                                                                                               |       |        | VALOR GLOBAL          |                |             | R\$ 123.836,38    |
| Item               | Código                            | Fonte     | Descrição dos Serviços                                                                                                        | Unid. | Quant. | Custo Unitário        | Preço Unitário | Preço Total |                   |
| <b>01</b>          | <b>MURO DE CONTENÇÃO EM PEDRA</b> |           |                                                                                                                               |       |        |                       |                | <b>R\$</b>  | <b>123.836,38</b> |
| 01.01              | 040600                            | SIURB     | ESCAVAÇÃO MANUAL DE CÔRREGO                                                                                                   | m³    | 39,10  | 120,52                | R\$ 150,25     | R\$         | 5.874,78          |
| 01.02              | 8080000                           | SIURB     | CARGA E REMOÇÃO DE ENTULHO ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM                                                        | m³    | 50,83  | 19,10                 | R\$ 23,81      | R\$         | 1.210,26          |
| 01.03              | 4008000                           | SIURB     | REATERRO COMPACTADO DE FUNDAÇÃO                                                                                               | m³    | 19,55  | 16,92                 | R\$ 21,09      | R\$         | 412,31            |
| 01.04              | 11.18.150                         | SIURB     | LASTRO E/OU FUNDAÇÃO EM RACHÃO MANUAL                                                                                         | m³    | 39,10  | 273,92                | R\$ 341,50     | R\$         | 13.352,65         |
| 01.05              | 1004016                           | SIURB     | LASTRO DE CONCRETO, 150KG CIM/M3                                                                                              | m³    | 2,74   | 525,13                | R\$ 654,68     | R\$         | 1.793,82          |
| 01.06              | 8036000                           | SIURB     | ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA                                                                                                | m³    | 82,80  | 774,78                | R\$ 965,92     | R\$         | 79.978,18         |
| 01.07              | 08.05.220                         | CPOS/CDHU | MANTA GEOTÊXTIL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO LONGITUDINAL DE 31KN/M E TRANSVERSAL DE 27KN/M                                       | m²    | 138,00 | 33,69                 | R\$ 42,00      | R\$         | 5.796,00          |
| 01.08              | 08.05.110                         | CPOS/CDHU | Dreno com areia grossa                                                                                                        | m³    | 17,25  | 190,67                | R\$ 237,71     | R\$         | 4.100,50          |
| 01.09              | 08.06.080                         | CPOS/CDHU | BARBACA EM TUBO DE PVC COM DIÂMETRO 100 MM                                                                                    | m     | 17,00  | 41,77                 | R\$ 52,07      | R\$         | 885,19            |
| 01.10              | 043100                            | SIURB     | FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1,0KM, MEDIDO NO ATERRO COMPACTADO    | m³    | 138,00 | 31,45                 | R\$ 39,21      | R\$         | 5.410,98          |
| 01.11              | 07.12.020                         | CPOS/CDHU | COMPACTAÇÃO DE ATERRO MECANIZADO MÍNIMO DE 95% PN, SEM FORNECIMENTO DE SOLO EM CAMPO ABERTO                                   | m³    | 138,00 | 12,39                 | R\$ 15,45      | R\$         | 2.132,10          |
| 01.12              | 18003005                          | SIURB     | GRAMA ESMERALDA                                                                                                               | m²    | 46,00  | 23,05                 | R\$ 28,74      | R\$         | 1.322,04          |
| 01.13              | 11.18.040                         | CPOS/CDHU | Lastro de pedra britada                                                                                                       | m³    | 0,60   | 221,55                | R\$ 276,21     | R\$         | 165,73            |
| 01.14              | 95007                             | SINAPI    | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 08/2022 | m²    | 12,00  | 93,70                 | R\$ 116,82     | R\$         | 1.401,84          |
| <b>TOTAL FINAL</b> |                                   |           |                                                                                                                               |       |        |                       |                | <b>R\$</b>  | <b>123.836,38</b> |

quinta-feira, 16 de outubro de 2025

## RODRIGO COSTA

ENGENHEIRO CIVIL - PLANEJAMENTO E OBRAS  
CREA 5063802300/SP  
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS